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Mesta flottningsruschen i
gamla tider var nog på 1880
och 90-talen. 
Men det var först på 1910-20 talen
man kom igång med den där stordriv-
ningen, dimensionshuggningen man
kallade det när man tog nästan alla
riktigt stora träd som fanns här uppe.
Men totalt sett flottades de flesta
stockarna under 30, 40 och 50-talet,
sedan blev det ju mer transport på
landsväg.

Sista stockarna flöt från de här
trakterna 1970 
(eller möjligen något år senare).
Otroliga mängder timmer har flotta-
des ut från fjällskogarna häruppe på
den här tiden. Det finns en skylt
nere vid Fulufallen i Fulubågan inte
långt från Tjärnvallen vid Fulufjället.
Där står att en sommar passerade
det 40 000 stockar bara nedför den
där lilla ån.

Stor-Per Svensa
Den mest kända flottaren här uppe
var nog Stor-Per Svensa. Han högg i
lag med farsgubben i början på 1900-
talet. Han minns jag väl. Brorsan min
Evert bröt benet 1933 och kom på
sjukstugan i Särna och jag var med
honom där på sjukstugan.  

Plötsligt kom det en stor karldjävul
vet du, den största karl jag sett! Jag
var bara elva år då, så jag satt väl och
tittade på den där karln. Han gick där
å språka med folk så det brumma om
det. Och när han sen gick ut så röt
brorsan Evert åt mig 
– Du ska int blänge på karl på det där
viset. 

Stor- Per var mycket in å språka
med brorsan, han låg ju för han hade
ju brutit benet, men vad det var för fel
på en Stor-Per vet jag inte. Stor-Per
han blev aldrig frisk för han dog 1935
om jag inte minns fel. 

Virket kördes ut vintertid och tip-
pades i stora välter vid timmerav-
lägg vid sjöar och åar. 
Så fort det gick på våren strölade vi
virket med vissa mellanrum, så det
skulle torka. Sen kom flottarna och
välte i timret. Men innan dess hade
man lagt ut kopplade länsar. 
Det gjorde man direkt efter “tum-

ningen” som virkesmätning kallas.
Man valde ut de längsta bitarna som
man sedan skulle ha till länsar. Sedan
drog man ut länsarna som seriekopp-
lades med speciella kedjekoppel.

Så då är min färd efter minnenas väg
äntligen slut. Många händelser blev
det, ändå hoppade jag över en del.

Hans

Virkesgång i Kringelfjorden sedd från Hedesundsbron 1951. (Gamla bågbron)
Foto: Dalarnas Flottleds Förvaltning

■■

Allt var inte bara hårt slit. Här är det helgdagskväll i flottarkojan             

Bild: Lasse Olssons arkiv

Snowpark
Den här säsongen lägger man en
snowpark i huvudbacken nedanför
värmestugan. Det krävs en hel del
snö, så sannolikt är den inte öppen
de första veckorna, men så snart det
går börjar man bygga.

Perfekta pjäxor med
Bootfitting
Martin Youens heter nya chefen för
shopen. Martin är engelsman och
han har mångårig erfarenhet från
shopverksamhet och försäljning på
Nya Zeeland. Martin är proffs på
bootfitting, så passa på att fixa era
pjäxor eller sulor till denna vintersä-
song. Fjätervålens skidshop är en
av få shopar i Sverige som kan
erbjuda sådan kompetens.

Bootfitting innebär att man fixar
pjäxorna på de punkter som inte
känns bra och gjuter egna sulor
anpassade efter just din fot. 
De erbjuder även hel- och halvan-
passade sulor för både längd och
alpint.

Ny Marknadsansvarig
Sofie Andersson är ny marknadsan-
svarig sedan i höstas. Sofie började
sin karriär som Sveriges yngsta
turistchef  i Sigtuna och har därefter
haft rollen som Marknads- och
Försäljningschef  för destinationer,
besöksmål, hotell- och konferensan-
läggningar. 
2013-2016 var hon Marknads- och
försäljningschef  för Idre Fjäll. 

Vi önskar Sofie lycka till. 

Skoterturer med guide
Ny aktör när det gäller skotersafaris
är Putte från Skoteräventyr i
Idrefjällen. De kommer ha två olika
skoterturer som avgår tors- och fre-
dagar i vinter. Den ena är en förmid-
dagstur med kaffepaus och den
andra en lunchtur med korvgrillning.
Alla turerna är bokningsbara online
via Fjätervålens hemsida.

Miniskotrar
Putte och hans fru Irene kommer
hålla till i sin vagn mellan grillplatsen
och Närlivsbutiken. Här kan de lite
äldre barnen få testa miniskoter-
aktivitet under torsdagar v. 52-1
samt v 7-16. 

Idrepasset
3 anläggningar, 1 skipass
Aldrig har det erbjudits en sådan
bredd och kvalitet på utförsåkningen
i Idreområdet som till denna vinter.
Idrepasset inkluderar nu skidåkning i
77 nedfarter i Fjätervålen, Idre Fjäll
och Idre Himmelfjäll att testa!

Säsongstart 14 december
Hela anläggningen öppnar lördagen
den 14 december och säsongen
avslutas den 19 april.

Nyheter från Fjätervålen

Det händer i vinter… 

Bilder: Fjätervålen

Forts. Minnenas väg…
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Skrullsmällan var så festlig att
jag kände att jag bara måste få
dela med mig till er läsare av
Kringelfjordsnytt. 
Det fanns pennor med humor i Särna
på den tiden. Det exemplaret av
Skrullsmällan jag fick av Rigmor var
Nr 1 från 1946. Kostade en hel krona,
men då fick man även en grislott! 
Jag tänker nu dela med mej av detta
litteraturhistoriska alster till er mina
kära läsare. Här visas prov på en vas-
sare penna en min, även om författa-
ren ”O` Dur” inte inhöstade något
Nobelpris i litteratur 1946 (heller).

Utdrag ur Skrullsmällan
nr. 1 år 1946.

Anmälan
Över 35 år ha nu förflutit
sedan Särna senast hedrades
med ett organ för lokala nyhe-
ter och annonser. Det var den
då så uppskattade
"Skrullsmällan", som utkom
med anledning av en stor skyt-
tefest den 15-17 augusti 1911.
Alltsedan den dagen har
Särnabornas kontakt med
yttervärlden förmedlats av
diverse länstidningar och
under de sista 20 åren även
genom radio.

Då nu denna "Nya
Skrullsmällan" utkommer, är det
med största blygsamhet och
under förhoppning om ett milt
mottagande och en älskvärd kri-
tik från allmänhetens sida. Dess
strävan är att i möjligaste mån
fortsätta i sin föregångares fot-
spår.

Bidragen ha erhållits från ett
flertal håll och i sådan skala, att
tyvärr ett urval måst ske.
Sålunda ha endast de mest
aktuella händelserna medtagits
och endast ökända personlighe-
ter omnämnts.

"Nya Skrullsmällans" närmas-
te och största uppgift här i livet
är att förhöja glansen av årets
Barnens Dags-festligheterna
och vidare bereda Särnaborna
tillfälle att njuta av ett gott
skämt. Huru gott detta är
beror sedan på respektive
läsares sinne för dylikt.
Den eventuella behållning, som
genom lösnummerförsäljning
uppstår, kommer oinskränkt att
gå till Barnens Dagskassan och
därigenom bidraga till många
barns sommarvistelse å kolonier.

I politiskt avseende betecknar
sig tidningen som "politisk
idiot", emedan tillräckligt
många kolleger redan förut syss-
la med detta brännbara ämne.

Till sist hoppas vi, att "Nya
Skrullsmällan" skall röna ett väl-
villigt mottagande och erhålla
förståelse från allmänhetens
sida.

REDAKTIONEN.

Ut- och Öjvassla, fredag

Insocknes nytt 
Gott hjortronår
Byfogden i Öjvassla meddelar,
att årets hjortronförekomst före-
faller bli mycket riklig. I synner-
het visar myren 1383,78 m. n. j.
i Gäddhån tecken därpå. 

Då invasionen  av plockare i år
väntas bli större än vanligt, ha
ett antal militärbaracker inköpts
och uppmonterats på kalfjället. I
dessa kunna hågade hjort-
ronplockare mot en ringa pen-
ning eller avlämnande av 10 liter
bär erhålla nattlogi. 

Vidare komma vägvisare att
utposteras med jämna mellan-
rum, och dessutom utlånas nys-
lipade liar åt dem, som så önska. 

Avslag på brobygget
Sthlm, torsdag. (Vår utsände). 
Vid senaste sammanträdet inom
Väg och vattenbyggnadsstyrelsen
behandlades på nytt den omdis-
kuterade frågan om bron över
Särnasjön i Särna socken,
Dalarna. Efter flera timmars häf-
tig debatt enades man om att
någon bro t. v. ej skulle byggas,
enär det förut finnes broar vid
Hedesundet och Älvdalsåsen. Till
den förra kommer i fortsättningen
befolkningen i Nordomsjön att
hänvisas, medan Östomsjöborna
få utnyttja bron vid Älvdalsåsen. 

I enlighet med beslutet skola
färjorna över Särnasjön indras
och färjkarlarna erhålla förtids-
pension. Vidare föreligger ett för-
slag om att de skola hedras med
statyer.

Tredje atombombs-
provet äger rum i
Särna      Hammaren, fredag. 
Den kände vetenskapsmannen Karl
Skör har efter träget arbete lyckats
konstruera en atombomb, vars
sprängverkan är 875,932 ggr större
än den sammanlagda av de vid

Hiroshima och Bikini fällda bom-
berna. 

Bombens fantastiska verkningar

grundar sig på egenskaper hos
Uran 239,43. vilket prof. Skör lyck-
ats påvisa med sin specialbyggda
masspektrograf. Denna nya urani-
sotop kan enligt professorn erhållas
ur de övriga genom beskjutning
med elementarpartiklar, som han
kallar treutoner. Härvid sönderfaller
uran förutom i nämnda isotop i de
förut kända ämnena neptunium
och plutonium. 

Så fort tjänlig väderlek råder skall
prof. Skör pröva bombens verkning-
ar på Östomsjö-färjan och flyg-
planskryssaren "Särna". Närmare
meddelande härom kommer dock i
tid att utsändas, för att befolkning-
en skall hinna söka skydd.

Rekordröjning av
kyrkorådet 
Särna kyrkoråd har med beröm-
värd snabbhet låtit röja och
bygga upp efter branden å
uthusbyggnaden vid prästgår-
darna. Likaså har gammalkyr-
kans eldskadade sakristia repa-
rerats och staketet kring präst-
gårdarna översetts och målats.
Nya gräsmattor och planteringar
ha anlagts, och vidare kommer
inom den närmaste tiden gam-
mal-nya prästgården att i sam-
råd med Turistföreningen
ombyggas till vandrarhem.

Med dessa åtgärder har kyrko-
rådet utfört en storartad kultu-
rell gärning, vilken icke nog kan
uppskattas. Detta med särskild
tanke på den ständigt växande
turistströmmen och den good-
will, som därigenom skapas för
vår hembygd.

Ja, det var lite exempel på vad
Särnas vassaste penna/pennor
kunde åstadkomma 1946.
Vi kanske får återkomma till
Skrullsmällan vid något annat till-
fälle - vem vet?

Hans

En svår konkurrent till Kringelfjords-Nytt dök upp i höstas.
Vid ett av mina många besök hos Rigmor Johanssons Pryl-&

Hantverksbutik i Särna så stack Rigmor åt mig en gammal tidning

med det lite underliga namnet ”Skrullsmällan”. — Den här har jag

hittat när jag städat hemma bland gamla grejor, den måste du

bara läsa, jag höll på att skratta mig fördärvad när jag läste den,

sa Rigmor.

Foto: H.Forsslund

■■
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Förenings-
nyheterna

Samfällighetsförening

Ordföranden har ordet...
Hej mitt vinterland, nu är jag här
Nu biter frosten i min kind, ty kall
är kvällen

Hej mitt vinterland, se månen där
Den lyser kyligt kring, på mörka
himlapällen.

Hej mitt vinterland nu är jag här
Och vinter håll i dig
Nu blinkar stugans ljus mot mig
I mitt vita vinterland

Hallå go vänner…
Jag har redan hunnit med och
säga hej till mitt vinterland
Kringelfjorden, och redan haft
närkontakt med snön ett par
gånger i höst. 
Jag känner verkligen med Britt
Linderborgs fina text ovan. Att få
lämna mörkret och regndiset i Östra
Svealand och möta snön i Norra
Dalarna sprider verkligen både ljus
och värme i ens inre.

Förra vintern blev ännu en snörik
vinter med fina skidspår ända till
påsk. Nu önskar jag ännu en fin snö-
rik vinter åt oss alla i vårt härlihga
vinterland, Kringelfjorden.

Intresset bland fritidshusköpare för
vårt vackra område är fortsatt stort
och husen är lättsålda, trots varslan-
de om lågkonjunktur.

Vi får en hel del förfrågningar från
personer som är intresserade av att
köpa fastighet i området, både via
telefon, mejl och Face Book.
Kanske inte så konstigt egentligen,
med vårt otroligt fina läge mellan
fjäll, sjö och vildmark.

KRINGELFJORDSNYTT 
Vad jag har förstått så hittar även
många ”utifrån” vår tidning på nätet.
Kringelfjordsnytt sprider verkligen
god PR för Kringelfjorden med allt
som finns att göra och uppleva härup-
pe  i våra trakter. 
Hoppas att vi kan få behålla tidningen,
både som webb- och papperstidning
även i fortsättningen. 

HEMSIDAN
Vår hemsida blir bara bättre och bätt-
re. Vår webbredaktör Carina Ström är
verkligen en tillgång för föreningen.

Hemsidan utvecklas hela tiden och
är den bästa kontakt- och informations-
kanal vi har. 
Specielt roligt tycker jag det är att varje
dag kunna gå in och titta på webbkam-
ran och se väder, snödjup etc. Förutom
all övrig information förstås.

På medlemsidorna kan alla med-
lemmar logga in och läsa meddelan-
den från styrelsen och  mötesprotoll
med bilagor. 
Tack Carina!
Du gör ett jättejobb som vi alla är
mycket tacksamma för.
GEMENSAMHETSANLÄGG-
NINGARNA
Vattenverket:
Vattenverket har fungerat klan-
derfritt under den gångna perioden
och senaste vattenprov har uppvisat
bra resultat. 

Byggnaden har städats ur, och i
fortsättningen skall vi försöka att
bara förvara sådant som hör till drif-
ten och skötseln där.
Reningsverket:
Reningsverket har planenligt genom-
gått en stor upprustning. Hela manö-
vercentralen är utbytt och dessutom
uppgraderad, nu kan även Emendos
tekniker i Motala följa verkets gång.
Kemikaliehanteringen är också
utbytt och följer gällande normer.

Anläggningen har nu så kallat bru-
tet vatten, ett återströmningsskydd
som förhindrar att förorenat vatten
kommer i kontakt med dricks -vatt-
net. Detta har vi finansierat med egna
medel utan lån. 

Vi har även haft storstädning av
reningsverket med omnejd.
Invändigt har en mycket välbehövlig
städning och rengöring gjorts. En
inte alltid så trevlig uppgift! 

Många har ställt upp, men vi vill
speciellt tacka Evy Håkansson som
med gummihanskar och ”näskläm-
ma” gjort ett fint jobb. 

All gammal utrusning som bytts ut
i reningsverket har Göran Edlund
rensat ut, och som sedan fraktats
bort. Ett ganska tungt jobb, speciellt
om man är ensam. Tack Göran. Du är
en klippa. 
VIKTIG - VIKTIGT - VIKTIGT
Vi har haft problem med stopp i pum-
par i avloppsnätet på grund av att fel
saker har hamnat i avloppet som t.ex.
golvmoppar!?
Det är naturligtvis förbjudet att spola

ner annat än det som passerat magen
(förutom toalettpapper förstås!)
Var snälla och respektera detta det
kostar onödiga pengar och dessutom
arbete.
ÖVRIGT:
Stugbyn - 
Under det gångna perioden har det
inte varitt några större oplanerade
arbeten. Hösten 2018 byttes två styck-
en vattenventiler ut. Detta blev kost-
samt eftersom de dels ligger på 3,8
meters djup samt att man behövde
göra en rörinfodring mellan två hus.
I dag har vi inga kända läckor i området.

Glädjande är att det nu byggs tre
nya hus på Dalälvsvägen och att det
är ytterligare ett hus på gång.
Elslingorna i stugbyn 
Värmekablarna sätts på när risk för
frysning finns. Obs. påkopplingen får
endast ske av Göran Edlund och Kjell
Gustafsson, ingen obehörig får röra
kopplingsskåpen. 
Undvik frysning och frysskador
En av de absolut vanligaste orsaker-
na till fruset avlopp är läckande
(droppande) kranar och wc-stolar.
När dropparna eller svagt rinnande
vatten når tomma och kalla avlopps-
rör fryser det till is och ”ljusstöp-
ningseffekt” uppstår och hela röret
fryser så småningom och du har ett
svårtinat avlopp som följd, förutom
att du riskerar att få huset översväm-
mat av vatten.  
VÄGAR/SNÖRÖJNING

Sedvanligt vägunderhåll med hyvling

och saltning har utförts på de grusbe-
lagda vägarna under sommaren samt
att en del så kallade ”potthål” på
Kringelfjordsvägen har lagats. 

Föreningen har för första gången
erhållit statsbidrag om ca 7 500 kr
avseende Näverbäcksvägen. 

Vi har samma snöröjare som i fjol
(PeRo Särna). Om du har synpunkter
på snöröjningen och vägar kontaktar
du mig, Kurt Pettersson på tel. 
070-601 90 24.

Från styrelsen vill vi avslutningsvis
rikta ett Stort Tack till alla goda och
frivilliga krafter i Skid-och
Friluftsföreningen, som med sina
insatser lyft hela området till att bli
ännu mer attraktivt!

KONTAKT 
Frågor gällande Kringelfjorden och
vår verksamhet… 
Dessa kan du ställa till föreningen via
”kontakt” på vår hemsida: www.kring-
elfjordens-stugby.se
När det gäller vägar och snöröjning
kontaktar du mej: Kurt Pettersson på
tel. 070-601 90 24
Vid akuta ärenden gällande stug-
byn, Ring Hans-Ove Fjätvall på tele-
fon 076-838 45 75.

Vi hoppas på en bra vinter och önskar er
alla en skön vistelse i Kringelfjorden.

Kurt Pettersson 
och styrelsen

1980-2020

40år
Ja det är faktiskt sant!
Kringelfjordens Fritidsområde
fyller hela 40 år!
Det började inte så bra med konkurs
i bygg-och försäljningsbolaget Rolf
Klang AB. 

Det innebar bl.a. att de som köpte
hus  det första åren kom att sakna el,
vatten och avlopp, då inget av detta var
färdigutbyggt. På nuvarande
Brasudden skulle byggnad med sam-
lingslokal, kaffe och minilivs kommit
till. Även vallabod och bryggor skulle
byggas. 

Allt detta låg inbakat i priset för de
som köpte de första husen och tom-
terna. Efter Klangs konkurs bildade
jag tillsammans några andra eldsjälar

vår Samfällighetsförening som såg
till att vi fick ordning på problemen. 

Det innebar också att vi första hus-
köpare i princip fick vara med och
betala för el, vatten och avlopp en
gång till! Och de planerade service-
byggnader som också låg med i pri-
set, blev aldrig byggda. 
Har du en historia från den tiden
eller något intressant som hänt
till fram till dags dato?
Skriv, mejla in din story till mej. Jag
tittar gärna på texten om du vill och
returnerar till dig för korrektur.
Jag tror att det är många läsare vill
läsa om händelser i vår by ”från dåtid
till nutid”. 

Adress hittar du på sidan 3.
Hans
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Skotrar, nytt och begagnat
ATV • snöslungor • motorsågar • Släpvagnar och båttrailers

SERVICEVERKSTAD

Drivremmar • olja • Tillbehör • reservdelar

ÖPPETTIDER
Mån-fre 08-17 • Lunch 12-13

(Dec-påsk även lör 10-13)
Tel. 0253-100 10 • sarna@abris.se

Välkommen in till oss
- mitt i Särna

Dalarnas största 
skoterhandlare

- med norra Dalarnas största Snöskoterbutik

WWW.abris.se • Gilla oss på Facebook

Stort utbud av kläder och hjälmar till
barn, dam, herr mm.


